
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Рахимзода К^урбоналй Назар 

дар мавзуи «Хаёти илмии халки тоник дар асрхои Х1-ХП», барои дарёфти 

дарадаи илмии номзадй илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  

Таърихи илм ва техника (илмхои таърих)
Ба таърихи тамаддунхо назар афканем, мебинем, ки даврахои 

пайдоиш, ташаккул, камолоту шукуфой ва заволро аз cap гузаронидаанд. 

Миллати тодик низ бо дастовардхои арзишманди худ дар рушди фарханг 

ва тамаддуни дахонй бо шохкорихои худ сахми бузург дошла, бо 

дастовардхои моддиву маънавии худ дар офаридани шахрхо, марказхои 

марифатй, ки ба ин васила илму дониш дар сарзамини тодикон ру ба 

густариш ниход.

Илм ва фарханги миллати тодикро олимони зиёди ватаниву хоридй 

мавриди омузиш харор дода, сарчашмахои зиёде гувохй медиханд, ки 

тодикон дар рушд ва инкишофи тамаддуни дахонй бо дастовардхои 

бузург дар сохаи илм ва фалсафа надши бориз доранд. Ин гуфтахои моро 

дар сарчашмахои юнонй, румй, арманй, чинй, тибетй, форсй-тодикй, 

арабй ва тайра мушохида кардан мумкин аст. Онхо аз даврони басо 

кухан натанхо ба илмхои мухталиф ошной доштаанд, балки аз 

поягузорони илмхои гуногун низ будаанд. Ибни Надим дар китоби «Ал- 

Фехрист»-аш менависад, ки пеш аз худуми Искандари Махдунй ба 

Эронзамин дар ин сарзамин илмхои риёзй, хунари навиштани арком, 

кишоварзй, истихрод ва истехсоли филиз, улуми нудум (астрономия), 

зухури ахидахои динй ва фалсафй роид буд.

Асрхои миёна махсусан асрхои XI-XII барои миллати тодик давраи 

бисёр хассос махсуб меёбад. Зеро, ки дар ин давра алакай хукумати 

миллй яъне давлати Сомониён аз миён рафта дойи, вайро хукумати 

тосибгари бетона гирифта, бегонагон ба дойи тодикон хукумат меронданд. 

Новобаста аз сухути давлати миллии тодикон Сомониён, таъсири рушди 

илми ин давра то ба охири асри XII ва аввали асри XIII расидааст. Дар



ин ахд бузургтарин шахсиятхо дар сохахои гуногуни илм аз думла илмхои 

табиатшиносй, нудум, риёзиёт ва фалсафаву адабиёт зухур менамоянд. 

Мавзуи интихобшудаи диссертанд ба як давраи ахамиятноки илм ва 

фалсафаи тодик рост меояд.

Бояд гуфт, ки дар асрхои XI-XII низ риштахои гуногуни илм махз 

тавассути захмати донишмандони тодик ва осори офаридаи онхо давраи 

нашъунамои худро сипарй менамуд. Аз ин лихоз, мубрамияти мавзуи 

тахкикотии мазкур дар нуктахои зерин тадассум меёбад:

1. Ба авди аъло тараккй ёфтани илмхои дакик, бахусус нудум 

(астрономия) ва риёзиёт (математика), тавассути осори Кушёри Гелонй, 

Абурайхони Берунй, Умари Хайём, Ахмади Кисравй, Шарофуддин 

Мухаммади Бухорой ва дигарон.

2. Идомаи тараккиёти илми тиб то дарадае, ки аз чахор тан бузургтарин 

пизишкони дахони асримиёнагй, ки хамаи онхо тодик буданд, Абуалй ибни 

Сино ва Исмоили Чуздонй дар ин давра зиндагй ва эдод намудаанд.

3. Рушди илмхои фалсафа тавассути донишмандони бузурге чун Абуалй 

ибни Сино, Мухаммади Баззолй, Носири Хусрав, Ибни Мискавайх, 

Айнулдузоти Хдмадонй, Шахобуддини Сухравардй, Фахруддини Розй ва 

гайра.

4. Вусъат ёфтани таърихнависй дар дарбори хокимони асрхои XI-XII. 

Чунки хамаи подшохон мехостанд бартарй ва шукуху азамати худ ва 

хонадони худро нишон диханд.

5. Аз ватани аслии худ, яъне Хуросони бузург берун баромадани забони 

порсии тодикй ва густариши он то Осиёи Хурд ва сарзамини Х,инд ва ба 

забони байналмилалй табдил ёфтани он.

6. Густариш пайдо намудани адабиёти порсии тодикй.

7. Маъмул гардидани истифодаи вожаи «тодик» ибтидо дар шакли 

«тозик» дар му добили вожаи «турк».

8. Пайдо гардидании доирахои бузурги илмию адабй дар пойтахтхои 

давлатхои мавдуд дар асрхои XI-XII.



9. Мадз дар асрдои XI-XII бузургтарин осори тиббию фалсафии 

донишмандони тодик, бахусус Мухаммад Закариёи Розй ва Абуалй ибни 

Сино ба Аврупо cap дароварда, ибтидо ба забони лотинй, баъдан ба дигар 

забондои асосии аврупой тарчума гардида, шухрати дахонй пайдо намудаанд.

10. Шухрати олимони ин давра то дое расида, ки донишманди маъруфи 

амрикой Ч,орд Сартон асри ёздахро асри Абурайхони Берунй ва У мари Хайём 

номидааст.

Аз омилхои манфие, ки хоси ин давра аст, инхо мебошанд:

1. Олуда гардидани забони порсии тодикй бо калимахо ва иборахои 

туркй. Зеро аксари хонадонхои хукуматгари ин давра туркзабону 

мугулнажод буданд.

2. Ворид гардидани вожахо ва иборахои арабй ба забони порсии тодикй. 

Чунки дар марказхои таълимй, аз думла «низомия»-хо таълим ба забони 

арабй сурат гирифта ва танхо забони арабй тадрис мешуд.

Мадсади тахдидот. Мадсади асосии таддид тадлилу баррасии илмй ва 

хамадонибаи вазъи шохахои гуногуни илми тодик дар асрхои XI-XII 

мебошад. Вобаста ба хадафи гузошташуда хаминро гуфтан зарур аст, ки 

муаллифи диссертатсия ба хадафи асосии гузошташудаи тахдидоти худ 

расидааст.

Вазифахои тахдидот. Барой амалй гардидани мадсади асосии тахдид 

вазифадои зерин ба миён гузошта шудаанд:

- тадлили раванди рушди илмдои гуногун;

- мавриди пажудиш дарор додани нидоддои илмй;

- баррасии садми олимон дар такомули улуми дадид ва табиатшиносй;

-равшанй андохтан ба надши олимон дар такомули улуми домеашиносй;

- ба гардиши илмй ворид намудани бархе аз осори чопнашудаи 

донишмандон;

- бо далелдои муътамад исбот намудани садми донишмандони тодик дар 

пешрафти илми дадонй;



- нишон додани таъсири осори донишмандони тодик ба эдодиёти 

донишмандони Еарб.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохдр мегардад, ки дар илми ватанй, 

махсусан таърихи илм бори нахуст масъалаи хдёти илмии халки ходик дар 

асрхои XI-XII ба таври мадмуй мавриди омузиш ва тахкик дар Ч,умх,урии 

Тодикистон карор мегирад. Х,амзамон дар кор данбаъхои мухталифи 

масъалаи мазкур тахкик шуда, инъикоси худро дар навгонихои илмии худ 

ёфтааст, ки муфасал дар диссертатсия мавдуд мебошад.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, ду боб, х,афт зербоб, хулоса, 

номгуи маъхазхо ва адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Мукаддимаи диссертатсия мувофик ба меъёрхои навишти рисолаи 

номзадй омода карда шуда, дар он мухиммияти мавзуи тахкикот, дарадаи 

омузиши мавзуъ, мадсад ва вазифахои тахкикот, объект ва предмета 

тахкикот мушаххас гардида, инчунин асосхои назариявию методологии 

тахкикот, навгонихои илмй, ахамияти амалии натидахои тахкикот, нуктахои 

ба химоя пешниходшаванда ва сохтори рисола пурра инъикоси худро 

ёфтааст.
Боби якуми диссертатсия «Вазъи илмхои дакик ва табиатшиносй»

номгузорй гардида, аз чор зербоб иборат мебошад. Дар ин боб муаллиф 

тавонистааст рушд ва инкишофи илмхои нудум, риёзиёт, физика, химия,ва 

тибро мушикофона инъикос намояд.
Дар зербоби аввал «Рушди илми нудум (астрономия) дар асрхои XI-

XII» муаллифи диссертатсия хаёту фаъолият ва эдодиёт олимони 

астрономияро баррасй намуда, рушд ва инкишофи онро дар асрхои XI-XII 

мавриди омузиш ва тахкик карор додааст. Муаллиф дар ин кисмати 

диссертатсияи худ кайд мекунад, ки илми астрономия аз даврахои кадим дар 

миёни мардуми тодик роид буда, ниёгони мо аз замонхои кадим омузиши 

илми нудум огоз гардида, дар даврахои гуногун рушду инкишоф додаанд. 

Хамзам он дар ин кисмати диссертатсия гуфта шудааст, ки тодикон дар



давраи тоисломй низ ба масъала таваддух намуда, дар баробари дигар аквом 

тодикон низ яке аз асосгузорони илми нудум ба хисоб мераванд.

Дар зербоби дуюми боби якум, ки «Пешрафти илми риёзиёт 

(математика) дар асрхои XI-XII» номгузорй гардидааст, муаллиф кайд 

мекунад, ки дар рушд ва инкишофи илми риёзиёт низ ниёгони мо аз 

замонхои кадим таваддух дошта, дар асрхои XI-XII он ба пешрафту 

тараккиёт ноил гардидааст. Аммо сарчашма ва заминай он дар дастовардхои 

олимони тодик дар даврахои пеш аз ислом ва хатто дар давраи ахди бостон 

мушохида карда мешавад.

Муаллиф як катор олимони илми риёзиётро, ки дар асрхои XI-XII ба 

дастовардхои бузург ноил гардидаанд ва бо эдодиёти худ шухрати дахонй 

касб намудаанд, ёдоварй менамояд: Кушёри Гелонй, Абунасри Ирок, Умари 

Хайём, Абулхасани Насафй, Абурайхони Берунй, Абулдуд Мухаммад ибни 

Лайс, Шарафуддин Масъуди Туей, Абуалй ибни Сино, Абулхасани КДйинй, 

Абунасри Мансур, Абусаиди Сандарй, Абуалй Каттонии Марвазии Бухорой.

Дар зербоби сеюми боби аввали диссертатсия, ки «Вазъи илмхои 

физика ва химия» номгузорй шудааст, муаллиф кайд менамояд, ки дар 

аерхо XI-XII як катор олимони сохаи табиатшиноей, ба хусус илми физика ва 

кимиё ба арсаи эдод омадаанд ва дар инкишофи он сахми босазо гузоштаанд. 

Муаллиф менигорад, ки дар асрхои XI-XII дойр ба илми физика ё илми табий 

як зумра донишмандонро ба арсаи эдод нихода, бо асархои офаридаашон дар 

инкишофи илми асримиёнагй ва даврахои минбаъдаи илм сахми босазо 

гузоштаанд. Ин аст, ки шахсиятхои бузург дар ин ахд ба монанди 

Абурайхони Берунй ва Закариёи Розй бо эдоди асархои илмиашон дар ин 

сохаи илм хидматхои шоён намуда, дар рушди ин сохахои илм ба 

дастовардхои бузург ноил гардида, шухрати дахонй пайдо намудаанд.

Дар ин зербоб дастовардхои Абурайхони Берунй ва Закариёи Розиро, ки 

дар ахди худ ба даст оварда, дар рушд ва инкишофи илми кимиё ва физикаи 

амалй сахм гузошта ва дар шароити имруза низ ахамияти худро гум 

накардаанд, махсус таъкид менамояд.



Зербоби чадоруми боби аввал - «Илми тибби тоник дар асрдои XI-XII»
- ба тадкик ва тадлили вазъи илми тибби давраи мавриди тадкик бахшида 

шудааст. Ба адидаи муаллиф, тибби тодикон, ки аз китоби энсиклопедии 

«Авесто» сарчашма мегирад, дар асрхои XI-XII ба авди аълои худ расида буд.

Боби дуюми диссертатсия «Вазъи илмдои домеашиносй» номгузорй 

шуда, аз се зербоб иборат мебошад.

Дар ин боб муаллиф ба вазъ ва рушду инкишофи илмдои домеашиносй 

тавадчух намуда, ба данбаъдои таърихй, рушд ва инкишофи таърихнависй, 

ташаккул ва тадаввули илми фалсафа ва афкори файласуфон ва накши 

олимони то дик дар инкишофи илмдои исломй ва мактабу дараёндои 

хусусияти фалсафиву диннии ин адд такя намудааст.

Дар зербоби якуми боби дуюм «Рушди таърихнависй» диссертант 

таъкид менамояд, ки дар асрдои XI-XII илми домеашиносй ва махсусан илми 

таърихнависй бешта ташаккул меёбад. КДйд карда шудааст, ки як катор 

олимон Ибни Мискавайд, Саолибй, Утбй, Абурайдони Берунй, Гардезй, 

Абулкосим Фирдавсй, Ибни Балхй, Абулфазли Байдакй, Самъонй ва дигарон 

ба эдёи фарданги ниёгон пардохта, таъриху тамаддуни форс-тодикро аз 

вартаи нестшавй ва махлутшавй надот додаанд. Бузургтарин таърихнигор дар 

ин адд Абулдосим Фирдавсй мебошад, ки бо таълифи “Шоднома” -  и 

безаволаш таърихи моро аз умки асрдо мушикофона гирдоварй намудааст, ки 

ба катори шодкоридои сатди дадонй шомил шуда, шиносномаи тамаддунии 

миллати тодик ба шумор меравад. Яъне олимони таърихнависи ин адд барои 

эдё ва рушду инкишофи илми тодик садми бориз гузошта, ки адамияти худро 

имруз низ гум накардааст.

Дар зербоби дуюми боби дуюм «Илмдои фалсафа ва тадаввулот дар 

афкори файласуфон» муаллиф асрдои Х1-ХП-ро давраи ташаккул ва 

тадаввули фалсафаи тодик арзёбй намуда, кайд менамояд, ки дар ин давра 

бузургтарин файласуфони тодик бо асардои фалсафии худ дар рушд ва 

инкишофи фалсафаи тодик садми босазо гузоштаанд. Муаллиф кайд



мекунад, ки дар ин ахд як датор мактабдои фалсафй ва фалсафиву диннй ба 

вудуд омада, ки дадиши бузурге дар улуми фалсафа ба шумор меравад.

Муаллиф дар зербоби сеюми боби дуюм «Садми тодикон дар 

пешрафти илмдои исломии асрдои Х1-ХП» таддидот андом дода, надши 

донишмандони тодик дар инкишофи илмдои исломии асрдои Х1-ХП-ро 

махсус таъкид кардааст. Муаллим дайд мекунад, ки мардуми ориёинажод, 

миндумла тодикон дар густариши улуми исломй (фидд, тафсир, дадис, 

калом) аз огози падн гардидани ислом ва дар асрдои XI-XII бедтарин ва 

бузугтарин шодкоридоро карда, равияву дараёндои фалсафй ва динниро ба 

вудуд овардаанд. Ин аст, ки улуми исломй бо ба вудуд омадани мактабдои 

фалсафй ва фалсафиву диннй хидматдои бузургеро дар рушди маданияти 

мусалмонй андом додаанд.

Хдмин тарид, мазмуну мундарида ва сохтори диссертатсияи Радимзода 

Курбоналй Назар ба меъёрдои мударрарнамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионй давобгу мебошад. Аз ин ру диссертатсияи Радимзода 

ЬОурбоналй Назар кори мустадилона андомёфта ба дисоб меравад.

Боиси зикри хос аст, ки мазмуни автореферат бо диссертатсия мувофид 

мебошад. Дар асоси мавзуи таддиднамуда диссертант 6 мадоларо дар 

мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди Президента Чумдурии Тодикистон 

аз чоп баровардааст, ки мазмуну мундаридаи мавзуи мазкурро инъикос 

менамоянд.
Новобаста аз он, ки диссертатсия ба талаботи навишти рисолаи илмй 

давобгу мебошад, аммо аз камбудиву хатогидо низ орй намебошад. Ин 

камбудидо камбудидои дузъие мебошанд, ки мудимтарини ондоро дар ин до 

мухтасар баён менамоем:
1. Хуб мебуд дар диссертатсия масъалаи рушди фарданг низ мавриди 

омузиш дарор мегирифт.

2. Дар руйхати сарчашмадо ва адабиёти истифодашуда теъдоди умумии 

садифадои баъзе аз китобдо нишон дода нашудааст.



3. Дар диссертатсия ва автореферат баъзе аз калимахр, иборахо ва 

истилохрти душворфахм истифода шудаанд.

4. Дар матни диссертатсия камбудихри техникию имлой низ ба назар 

мерасад.

Эродхои овардашуда, камбудихои дузъие мебошанд, ки арзиши илмии 

диссертатсияро коста наменамояд. Эродхои зикргардида хусусияти тавсиявй 

дошта, муаллиф метавонад дар вакди омода ва чоп намудани монография ин 

эродхоро ба инобат гирад ва ислох намояд.
Дамин тарих, диссертатсия дар мавзуи «Х,аёти илмии халки тоник дар 

асрхои Х1-ХП» ба талаботи банди 31-33-и “Тартиби додани дарадахои 

илмй”, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 

2021 тагьти №267 тасдик шудааст, мувофих буда, муаллифи он Рахимзода 

Курбоналй Назар сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои таърих 

аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (илмхои таърих) 

мебошад.

Мукарризи расмй, номзади илмхои 
таърих, сардори раёсати илм ва 
инноватсияи Донишкадаи кухию 
металлургии Тодикистон

Сурога: 735730, Чумхурии 
Тодикистон, вилояти Сугд, 
ш. Бустон, к. А. Баротов 6. 
Тел:+992 3451 50634 
email: rshahnoza83@mail.ru

Имзои номзади илмхои таърих,
Ш. К. Рахимова -ро тасдик мекунам 
Сардори раёсати кадрхо ва корхо 
махсуси Донишкадаи кухию мет; 
Тодикистон, номзади илмхои те

U» PS соли 2023

Сулейманова Н. А.

mailto:rshahnoza83@mail.ru

